(1) « Secundum hoc ergo tria facit. Primo promittit signum: *Propter hoc*, quia vos non vultis potere, ipse dabit signum vobis, vestrae liberationis. Hoc etiam signum datum est Luc 2: « Et hoc vobis » signum. Invenietis infantem pannis involutum, positum in praesepio ». Secundo ponitur ipsum signum. *Ecce virgo*: et primo ponitur miraculosa conceptio: *Ecce virgo*, manens virgo in partu, concipiet et pariet filium. Secundo mirabilis generati vocatio et primo quantum ad divinitatem: Vocavit, scilicet virgo, vel vocabis tu, Juda, in periculis, nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum: *Nibiscum Deus*. Math. 1: « Vocabis nomen ejus Emmanuel ». Et hoc totum nullum simile habet in aliis, quia novum est. Jer. 51: « Creavit Deus novum sper terram: mulier (vel femina) circumdabit virum: « idest perfectum hominem in ipsa conceptione, quamvis non secundum quantitatem perfectam, sicut dicit Augustinus super illud Joan. 2: « Quadringenta et sex annis aedificatum est templum hoc: et tu in tribus diebus excitabis illud? ». Et ideo est super hominem, quia nihil novum sub sole, Eccle. 1. Unde concordantia alia non potes haberi de ipsa prophetia nisi ipsa historia. Luc. 1: « Ecce concipies et paries filium »: significatum Ezech. 44: « Porta haec clausa erit, et non aperietur: et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam ». Secundo quantum ad

Rileva poi in modo particolare le parole: *Ecce virgo*. Si dice: *Ecco* (*Ecce*) per la singolare eminenza, poichè è sopra le donne per la verginità, per cui vien detto: *Ecce virgo*. In secondo luogo, è sopra le vergini per la fecondità, per cui vien detto: *conciptet* (concepirà). In terzo luogo è sopra tutti gli angeli per la dignità del frutto, per cui si dice: *Pariet filium*, secondo quel detto di S. Paolo agli

humanitatem: *Butyrum et mel comedet*: ad litteram, cibos viriles, quia ab infantia ad modum aliorum se habuit. Sap. 7: « Et ego natus accepi communem aërem, et in similiter factum decidi terram, et primam vocem similem omnibus enisi plorans ». Vel a parte ad totum, secundum regulas Tyeconii. Per hos enim omnes humanos cibos intelligit. *Ut sciat. Ut* consecutivum est, quia talibus vescens adhuc puer sciat reprobare malum, sine experimento, et eligere bonum, sine consilio perfectam habens omnem scientiam. Hoc promiserat diabolus, sed non solvit, Gen. 3: sed Deus gratis dedit, Sap. 7: « Ipse enim mihi dedit horum quæ sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutem elementorum ». Vel *ut* est causale: *Ut* sciat, idest ut ostendat se scire, quia per cibos perductus est ad perfectam ætatis quantitatem, qua ostendit se scire. Augustinus super illud Cant. 4: « Mel et lac sub lingua tua », dicit, quod significat per butyrum Immanitatem, quod de terræ nutrimento venit: per mel divinitatem, quod de rore cæli colligitur. Habuit tamen naturam sine corruptione, sicut butyrum sine caseo: et portavit consolationem sine iudicio, quasi mel sine aculeo. Bernardus: « Elegit puer nos'er noviter concipi, quia naturam nostræ carnis accepit sine corruptione ». Similiter apis mel nobis attulit, non miscens aculeum. « Non enim venit ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum »: Joan 3. Et sic est etiam causale. Et hoc est signum de deorsum ex parte virginis parientis, et desursum ex parte Dei nascentis. Ps. 84: Dominus dabit benignitatem, et terra nostra « dabit fructum suum ». Tertio ponitur sigai adaptatio. Quia antequam sciat, idest antequam nascendo scientiam creatam assumat. Terra, Samar.æ et Syria: 4 Reg. 16 et 17: *Adducet Dominus super te*. Hic ponit comminationem contra non credentes signum et primo ostendit pœnæ gravitatem; secundo pœnæ ordinem, ibi, *Et erit in die illa, sibi labit Dominus muscæ*; in tertia pœnæ effectum, ibi, *Et erit in die illa, nutriet homo vaccam boum* ».

Ebrei (Hebr. 2): « Non prese gli angeli ma bensì il seme di Abramo » (1).

## 2. *La verga che sorge dalla radice di Iesse* (Is. 11, 1).

L'Angelico inizia l'esposizione del cap. XI d'Isaia osservando che, dopo la distruzione dell'avversario, viene promessa la restaurazione del popolo eletto il quale era diviso in due parti e in dieci tribù. Il capitolo — osserva il S. Dottore — vien diviso in due parti. Nella prima parte vien descritto il Restauratore; nella seconda invece viene promessa la restaurazione: *Et erit in die illa...*

Secondo S. Girolamo — seguito dall'Angelico — e secondo « tutti i nostri Santi », in questo capitolo si parla, in modo figurato, di Cristo e della restaurazione da lui operata.

Nella prima parte di questo capitolo vien descritto Cristo, il Restauratore, relativamente alla sua nascita e alla sua dignità.

Riguardo alla *nascita* di Cristo, vengono indicate due cose: l'origine della Madre da stirpe regia (*Egredietur virga de radice Jesse*) e l'origine del figlio da una madre vergine (*Et flos...*). (2).

(1) « Notandum super illo verbo, *Ecce virgo*, quod dicitur *Ecce* propter eminentiam singularem: quia supra mulieres propter virginitatem: unde dicit, *Ecce virgo*. Secundo supra virgines propter fecunditatem: unde dicit, *Concipiet*. Tertio supra Angelos omnes propter fructus dignitatem: unde dicit: *Pariet filium*. Hebr. 2: « Nunquam Angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit ».

(2) « Circa primum duo tangit: processum matris ex regali serie vel progenie: *Egredietur virga*, virga cui nullus fructus adhæsit, *de radice Jesse*: ad litteram, de progenie Jesse, qui fuit pater David. Num. 24: « Orietur « stella ex Jacob, et consurget virga de Israel ».

Quantum ad processum filii ex matre virgine, *Et flos*, Christus. Can. 2:

Esponendo le parole: *Egredietur virga*, l'Angelico fa rilevare come la Vergine SS. venga detta verga che consola nelle tribolazioni, che fruttifica, che sazia, che flagella e che vigila (1).

Nell'esporre poi le parole: *Et flos de radice*, osserva che Cristo vien chiamato fiore per cinque ragioni, ossia: per la purità di Maria, per la facilità con cui viene leso dal

---

« Ego flos campi, et lilium convallium ». *Ascendet*, quia qui de cælo venit « super omnes est ». Joan. 3. Unde infra 19: « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et movebuntur simulacra Aegypti ». De radice Jesse. Jerem. 23: « Suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terra ». Cum deberet dicere, *De virga*, dicit *De radice*, ad excludendum duas hæreses. Una quarum dixit (1) quod Christus non habuit veram carnem; alia dixit, quod Christus habuit veram carnem, sed illa non fuit propagata ab Adam et a parentibus et aliis, sed in beata Virgine a Deo creata; aut quod venit a primis parentibus distincta, sicut lux quædam, nunquam infecta contagione peccati originalis. Quod totum excluditur in hoc quod ex parentibus virginis dicitur, sicut flos ex radice. Judæi dicunt, quod flos et virga refertur ad Christum; et dicitur virga propter potestatem et flagellationem malorum, et flos propter honestatem et consolationem honorum. Hieronymus dicit, quod de hoc loco sumitur quod dicitur Matth. 2: « Nazareus vocabitur », idest floridus. Similiter exponunt, qui exponunt de Josia et Ezechia. Et dicunt, quod dicuntur descendere ex Jesse et non ex proximis parentibus, quia David facta est promissio de confirmatione regni in illis.

(1) « Notandum super illo verbo, *Egredietur virga*, quia beata Virgo dicitur virga primo consolans in tribulationibus. Exod. 14: « Tu autem eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut gradientur filii Israël in medio mari per sicum ». Secundo fructificans. Numer. 17: « Invenit Moyses virgam Aaron in domo Levi germinasse, et turgentibus gemmis eruperant flores ». Tertio satians. Num. 20: « Cumque levasset Moyses virgam percutiens bis silicem, egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut hiberet populus et jumenta ». Quarto flagellans. Num. 24: « Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israël, et percutiet duces Moab ». Quinto vigilans. Jerem. 1: « Virgam vigilantem ego video ».

vento, per la soavità del profumo, per la sua bellezza e per la certezza del frutto (1).

### 3. *La donna che circonda l'uomo* (Ier. 31, 8).

Commentando le parole: « Ritorna, o vergine d'Israele, ritorna a queste tue città ! Fino a quando ti abbandonerai alle delizie, o figlia vana ? Poichè il Signore ha creato una cosa nuova sopra la terra: la donna circonderà l'uomo ». (Ier. 31, 8), l'Angelico osserva che in esse vengono espresse due cose: l'invito a ritornare nella terra promessa (*Revertere*)... e la ragione di tale invito al ritorno (*Quia creavit*...), ossia: l'Incarnazione di Cristo, avvenuta in modo verginale, di modo che una fragile *donna* circonderà nel suo seno un *uomo*: Cristo, il quale, fin dall'inizio del suo concepimento, fu perfetto nella scienza e nella grazia. Per questa ragione Israele deve ritornare con sollecitudine nella terra in cui dovrà verificarsi una tale novità (2).

---

(1) « Nota super illo verbo, *Et flos de radice*, quia Christus dicitur flos primo propter Mariæ puritatem. Cant. 1: *Ecce tu pulchra es, amica mea* ». Ibidem: « *Ecce tu pulcher es, dilecte mi* ». Et infra (nempe Cant. 2). « *Ego flos campi, et lilium convallium* ». Secundo propter læsionis a vento facilitatem. Job. 15: « *Lædetur quasi vinea in primo flore* ». Tertio propter odoris suavitatem. Eccl. 50: « *Quasi arcus refulgens inter nebulas gloriæ, et quasi flos rosarum in diebus vernis* ». Quinto propter fructus certitudinem. Eccl. 24: « *Ego quasi vitis fructicavi suavitatem odoris, et flores mei fructus honoris et honestatis* ».

(2) « Hic ponitur revocatio ipsorum in terram suam: et primo ponitur revocatio: *Revertere usquequo deliciis dissolveris filia vaga?* Hic dicitur quantum ad illos qui absorpti deliciis Chaldæorum, in terram premissionis reverti nolebant, qui recte propter mollitiem mulieres vocantur. Supra 3: « *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me,*